
   

Repertorio generale n. 1291 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 21 maggio  2013  n. 93 
 

 
OGGETTO:  ARS – Arte che realizza occupazione sociale. Progetto “Terre ospitali -

accessibilità nella costa dei Trabocchi”. Condivisione della proposta di 
candidatura. 
 

L’anno duemilatredici il giorno 21 del mese di maggio  alle ore  13,30   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca COLETTI 

2. Sig. Maria   D’ALESSANDRO 

3. Sig.  Valentino DI CARLO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il concorso di idee ARS promosso dalla Fondazione Italiana Accenture si 
propone l’obiettivo prioritario di raccogliere proposte per l’ideazione, la realizzazione e la gestione 
di servizi e prodotto che, utilizzando come asset il patrimonio artistico italiano, siano in grado di 
creare ricavi tali da generare occupazione sociale sostenibile; 

 



 
VISTA  la nota della Provincia di Chieti del 09.05.2013, prot. 18072, assunta al protocollo dell’Ente 
in data 13.05.2013, prot. 12581/2013, con la quale la stessa manifestava l’intenzione, come partner 
in team con l’associazione Diritti Diretti onlus di Chieti, il Laboratorio di Accessibilità LAU 
dell’Università degli studi di Siena e la Camera di Commercio di Chieti, di partecipare all’evento 
ARS – Arte che realizza occupazione, attraverso l’idea progettuale “Terre Ospitali – accessibilità 
nella Costa dei Trabocchi”; 
 
RILEVATO CHE , attraverso la soprarichiamata nota,  veniva richiesto un cenno di condivisione 
preliminare circa l’inserimento nel progetto ARS di immobili d’interesse storico-artistico 
individuati nel Castello Aragonese e Palazzo Corvo, fermo restando che le singole determinazioni 
progettuali andranno, in ogni caso, condivise preliminarmente con il Comune di Ortona alla 
presentazione ufficiale del progetto ed eventuale realizzazione; 
 
VISTA  la nota del 17/05/2013, acquisita al protocollo dell’Ente in data 21.05.2013, prot. 
13435/2013 con la quale l’Associazione Diritti Diretti Onlus chiede la disponibilità del Comune di 
Ortona a partecipare in team al progetto attraverso un atto di condivisione e di assenso 
all’inserimento degli immobili individuati nel Castello Aragonese e Palazzo Corvo; 
 
PRESO ATTO CHE, non può che esprimersi un assenso programmatico all’adesione al concorso 
a condizione che l’idea progettuale definitiva venga condivisa con l’Ente proprietario degli 
immobili in ogni sua fase di ideazione, realizzazione  e gestione; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica, dal Dirigente del Settore 
Attività Tecniche e produttive, espresso ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. N. 267/2000, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;   
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. di condividere programmaticamente la proposta di candidatura al concorso ARS – Arte che 
realizza occupazione sociale, precisando che il Comune di Ortona manifesta, attraverso la 
presente deliberazione, la sua più ampia volontà, di aderire in qualità di partner in team al 
progetto “Terre ospitali -accessibilità nella costa dei Trabocchi”, contribuendo attivamente 
alla fase d’ideazione, realizzazione e gestione del progetto; 

2. di manifestare la propria adesione di massima circa l’inserimento degli immobili individuati 
nel Castello Aragonese e Palazzo Corvo all’interno del progetto “Terre ospitali -
accessibilità nella costa dei Trabocchi”; 

3. di precisare che la presente deliberazione non comporta oneri per l’Ente; 
4. di demandare al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive ogni ulteriore 

adempimento consequenziale. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to M. D’ALESSANDRO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 



 
Ortona, 21 maggio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 21 maggio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 

 

 
 
 
 


